ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT
V/v lập dự toán, bố trí kinh phí và

thủ tục thanh, quyết toán, chi thu nhập

tăng thêm theo Nghị quyết số

08/2023/NQ-HĐND ngày 19 tháng 9

năm 2023 của Hội đồng nhân dân

Thành phố

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng     năm 2023

Kính gửi:

- Các Sở, ban – ngành Thành phố;

- Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và Ủy ban

nhân dân các quận – huyện;

- Các tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội;

- Các Hội có tính chất đặc thù và các cơ quan Trung

ương trên địa bàn Thành phố thuộc đối tượng chi

thu nhập tăng thêm.

  (Theo danh sách đính kèm)

Ngày 19 tháng 9 năm 2023, Hội đồng nhân dân Thành phố ban hành Nghị quyết

số 08/2023/NQ-HĐND quy định về chi thu nhập tăng thêm theo Nghị quyết số

98/2023/QH15 ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế,

chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh.

Xét đề nghị của của Sở Tài chính tại Công văn số 7558/STC-HCSN ngày 30

tháng 10 năm 2023 về lập dự toán, bố trí kinh phí và thủ tục thanh, quyết toán, chi thu

nhập tăng thêm theo Nghị quyết số 08/2023/NQ-HĐND ngày 19 tháng 9 năm 2023 của

Hội đồng nhân dân Thành phố.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố có ý kiến như sau:

I. Về lập dự toán nhu cầu chi thu nhập tăng thêm:

1. Đối với 05 tháng cuối năm 2023:

Căn cứ số lượng đối tượng thực tế đang có mặt được cơ quan có thẩm quyền

giao tại thời điểm ngày 01 tháng 8 năm 2023, các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi

Thành phố quản lý và các cơ quan Trung ương xây dựng dự toán nhu cầu chi thu nhập

tăng thêm theo hệ số và mức tiền cụ thể cho từng nhóm đối tượng theo quy định tại

Điều 2 và điểm a khoản 3 Điều 3 Nghị quyết số 08/2023/NQ-HĐND; trong đó, đối

tượng chi thu nhập tăng thêm theo hệ số thì dự toán nhu cầu kinh phí được tính theo

tiền lương ngạch bậc, chức vụ.

2. Từ năm 2024 đến hết thời gian thí điểm của Nghị quyết số

98/2023/QH15:

Tại thời điểm xây dựng dự toán hàng năm, căn cứ số lượng đối tượng thực tế

đang có mặt được cơ quan có thẩm quyền giao, các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi

Thành phố quản lý và các cơ quan Trung ương xây dựng dự toán nhu cầu chi thu nhập

2

tăng thêm theo hệ số và mức tiền cụ thể dự kiến cho từng nhóm đối tượng theo quy

định tại Điều 2 Nghị quyết số 08/2023/NQ-HĐND; trong đó, đối tượng chi thu nhập

tăng thêm theo hệ số thì dự toán nhu cầu kinh phí được tính theo tiền lương ngạch

bậc, chức vụ.

3. Biểu mẫu báo cáo: Thực hiện theo các Phụ lục 01, 02, 03, 04, 05 đính kèm.

4. Thời hạn gửi báo cáo nhu cầu chi thu nhập tăng thêm của 5 tháng cuối

năm 2023:

Đối với nhu cầu thực hiện 05 tháng cuối năm 2023, các cơ quan, đơn vị thuộc

phạm vi Thành phố quản lý và các cơ quan Trung ương gửi báo cáo nhu cầu chi thu

nhập tăng thêm của 05 tháng (từ tháng 8 đến tháng 12 năm 2023) về Sở Tài chính

chậm nhất ngày 06 tháng 11 năm 2023 để Sở Tài chính xem xét cân đối nguồn trình

Ủy ban nhân dân Thành phố bổ sung dự toán thực hiện theo quy định.

Quá thời hạn nêu trên Sở Tài chính chưa nhận được báo cáo của các cơ quan, đơn

vị và các cơ quan Trung ương xem như không có nhu cầu bổ sung kinh phí năm 2023.

II. Về nguồn kinh phí thực hiện chi thu nhập tăng thêm:

1. Các cơ quan, đơn vị do Thành phố quản lý:

1.1. Đối với 05 tháng cuối năm 2023:

Chủ động rà soát, sử dụng nguồn cải cách tiền lương năm 2023 và số trích lập

nguồn thu được để lại theo chế độ quy định năm 2023 (sau khi đã thực hiện chi chính

sách tăng lương theo lộ trình của Chính phủ hàng năm và chi chính sách tinh giản biên

chế, chế độ thôi việc theo quy định hiện hành) để chi thu nhập tăng thêm theo quy

định. Trường hợp nhu cầu kinh phí chi thu nhập tăng thêm còn thiếu so với nguồn

hiện có, các đơn vị khẩn trương có văn bản gửi Sở Tài chính trình Ủy ban nhân dân

Thành phố bổ sung dự toán năm 2023 để thực hiện theo quy định.

1.2. Từ năm 2024 đến hết thời gian thí điểm của Nghị quyết số

98/2023/QH15:

1.2.1. Đối với đơn vị dự toán (trong đó bao gồm 16 quận):

Nguồn cải cách tiền lương thực hiện chi thu nhập tăng thêm tại các đơn vị gồm:

- Nguồn cải cách tiền lương của cơ quan, đơn vị từ năm trước chuyển sang.

- Nguồn tiết kiệm 10% chi thường xuyên từ ngân sách nhà nước cấp theo quy

định (không kể các khoản tiền lương, phụ cấp, đóng góp theo lương, các khoản có

tính chất lương và các khoản chi cho con người theo chế độ).

- Nguồn cải cách tiền lương được trích lập từ nguồn thu được để lại hàng năm

theo quy định của cơ quan có thẩm quyền.

Sau khi sử dụng hết các nguồn cải cách tiền lương nêu trên để thực hiện các

chính sách tiền lương theo quy định của cấp thẩm quyền và chi thu nhập tăng thêm,

trường hợp các đơn vị dự toán dự kiến nhu cầu kinh phí chi thu nhập tăng thêm còn

thiếu so với nguồn hiện có (tức nhu cầu lớn hơn nguồn); các đơn vị tổng hợp nhu cầu

gửi Sở Tài chính tổng hợp, trình Ủy ban nhân dân Thành phố bố trí dự toán.

Trường hợp nguồn cải cách tiền lương được trích lập từ số thu trong năm (cộng

với các nguồn cải cách tiền lương khác theo quy định) cao hơn nhu cầu thực hiện chi

3

lương tối thiểu theo lộ trình tăng lương của Chính phủ, nhu cầu thực hiện chính sách tính

giản biên chế, chế độ thôi việc theo quy định hiện hành và nhu cầu chi thu nhập tăng

thêm, phần chênh lệch thừa sẽ tiếp tục theo dõi để thực hiện theo quy định hiện hành.

 1.2.2. Đối với các cấp ngân sách (ngân sách thành phố Thủ Đức; 05 huyện

và các xã - thị trấn):

a) Nguồn cải cách tiền lương tại các cấp ngân sách gồm:

- Nguồn tăng thu ngân sách địa phương:

+ 70% tăng thu thực hiện so với dự toán được cấp thẩm quyền giao;

+ 50% tăng thu dự toán so với dự toán được cấp thẩm quyền giao.

- Nguồn kinh phí thực hiện cải cách tiền lương còn dư năm trước chưa sử

dụng hết chuyển sang;

- 10% tiết kiệm chi thường xuyên (không kể các khoản tiền lương, phụ cấp,

đóng góp theo lương, các khoản có tính chất lương và các khoản chi cho con người

theo chế độ) dự toán năm đã được cấp thẩm quyền giao.

- Nguồn cải cách tiền lương được trích lập từ nguồn thu được để lại hàng năm

theo quy định của cơ quan có thẩm quyền.

b) Sử dụng nguồn cải cách tiền lương để chi thu nhập tăng thêm theo Nghị

quyết số 08/2023/NQ-HĐND:

Hàng năm, sau khi ngân sách thành phố Thủ Đức, các huyện và cấp xã đảm bảo

đủ nguồn để thực hiện cải cách tiền lương và các chính sách an sinh xã hội theo quy

định, sử dụng nguồn cải cách tiền lương còn dư để bố trí chi thu nhập tăng thêm theo

quy định tại Nghị quyết số 08/2023/NQ-HĐND.

Trường hợp đã sử dụng nguồn cải cách tiền lương trích lập theo quy định

nhưng dự kiến nhu cầu kinh phí thực hiện chi thu nhập tăng thêm còn thiếu so với

nguồn thực hiện (nhu cầu lớn hơn nguồn); ngân sách các cấp đề nghị ngân sách cấp

trên bổ sung dự toán kinh phí thực hiện chi thu nhập tăng thêm theo phân cấp ngân

sách hiện hành.

Trường hợp sau khi cân đối sử dụng chi thu nhập tăng thêm, nguồn cải cách

tiền lương của các cấp ngân sách vẫn còn thừa sẽ tiếp tục theo dõi để thực hiện theo

quy định hiện hành.

2. Các cơ quan Trung ương thuộc đối tượng chi thu nhập tăng thêm:

2.1. Đối với 05 tháng cuối năm 2023:

Các cơ quan Trung ương rà soát, có văn bản đề xuất dự toán nhu cầu chi thu

nhập tăng thêm theo hướng dẫn tại Mục I, gửi Sở Tài chính trình Ủy ban nhân dân

Thành phố bổ sung dự toán năm 2023 để thực hiện theo quy định.

2.2. Từ năm 2024 đến hết thời gian thí điểm của Nghị quyết số

98/2023/QH15:

Vào thời điểm xây dựng dự toán hàng năm, các cơ quan Trung ương rà soát,

xây dựng dự toán nhu cầu chi thu nhập tăng thêm theo hướng dẫn tại điểm 2 Mục I, có

văn bản gửi Sở Tài chính tổng hợp, trình Ủy ban nhân dân Thành phố bố trí dự toán

hàng năm để thực hiện theo quy định.

4

(*) Các cơ quan Trung ương thực hiện mở tài khoản dự toán chi thường xuyên tại

Kho bạc Nhà nước để chi ngân sách theo hình thức rút dự toán từ Kho bạc Nhà nước.

III. Về thực hiện và quyết toán kinh phí chi thu nhập tăng thêm:

1. Thực hiện chi thu nhập tăng thêm:

Căn cứ kết quả đánh giá hiệu quả công việc của các nhóm đối tượng được

hưởng chính sách thu nhập tăng thêm tại Nghị quyết số 08/2023/NQ-HĐND theo

hướng dẫn của Sở Nội vụ, đơn vị thực hiện chi thu nhập tăng thêm cho các nhóm đối

tượng bằng 100% mức chi của kết quả đánh giá.

Thời điểm thực hiện chi thu nhập tăng thêm do thủ trưởng đơn vị quyết định

sau khi có kết quả đánh giá hiệu quả công việc theo hướng dẫn của Sở Nội vụ.

2. Quyết toán kinh phí chi thu nhập tăng thêm:

Các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện quyết toán kinh phí chi thu nhập

tăng thêm theo thực tế phát sinh tại từng đơn vị trên cơ sở hệ số chi thu nhập tăng

thêm, mức tiền cụ thể chi thu nhập tăng thêm căn cứ theo kết quả đánh giá hiệu quả

công việc thực tế.

Kinh phí chi thu nhập tăng thêm theo Nghị quyết số 08/2023/NQ-HĐND được

tổng hợp chung vào quyết toán ngân sách hàng năm của các cơ quan, đơn vị, địa

phương theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi

hành Luật Ngân sách nhà nước.

Ngoài ra, để phục vụ công tác theo dõi, báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định, các

cơ quan, đơn vị thực hiện báo cáo số liệu chi tiết theo Phụ lục số 06, 07, 08, 09 đính kèm.

IV. Về áp dụng chi thu nhập tăng thêm cho người được ký kết hợp đồng

lao động để làm công việc chuyên môn, nghiệp vụ:

Các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi Thành phố quản lý được áp dụng

Nghị quyết số 08/2023/NQ-HĐND để chi thu nhập tăng thêm cho người được ký kết

hợp đồng lao động để làm công việc chuyên môn, nghiệp vụ ở vị trí việc làm do viên

chức đảm nhiệm theo nhu cầu sử dụng nguồn nhân lực của đơn vị.

Về mức chi: Các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi Thành phố quản lý

quyết định mức chi cụ thể trên cơ sở tham khảo mức chi quy định cho các nhóm đối

tượng tại Nghị quyết số 08/2023/NQ-HĐND và trên cơ sở xem xét, đánh giá khả năng

nguồn kinh phí thực hiện của đơn vị.

Về nguồn kinh phí thực hiện: Sử dụng từ nguồn tài chính của đơn vị sự nghiệp

công lập theo quy định của pháp luật, không sử dụng ngân sách Thành phố (lưu ý

không sử dụng nguồn cải cách tiền lương tại đơn vị để chi cho nội dung này).

V. Tổ chức thực hiện:

 1. Các cơ quan, đơn vị do Thành phố quản lý:

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện nghiêm túc việc xác định nguồn, nhu

cầu thực hiện chi thu nhập tăng thêm cho các nhóm đối tượng theo Nghị quyết số

08/2023/NQ-HĐND.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo về nguồn và nhu cầu thực hiện chi thu

nhập tăng thêm cho các nhóm đối tượng gửi về Sở Tài chính để tổng hợp.

5

2. Các cơ quan Trung ương thuộc phạm vi áp dụng chính sách chi thu

nhập tăng thêm:

- Thực hiện rà soát các nhóm đối tượng chi thu nhập tăng thêm theo đúng quy

định tại Nghị quyết số 08/2023/NQ-HĐND để đảm bảo việc xây dựng dự toán và

quyết toán chi thu nhập tăng thêm thực hiện theo đúng quy định của pháp luật.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo về nhu cầu thực hiện chi thu nhập tăng

thêm cho các nhóm đối tượng gửi về Sở Tài chính để tổng hợp.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Thành ủy (để báo cáo);

- Thường trực HĐND TP (để báo cáo);

- TTUB: CT, các PCT;

- Ban Tổ chức Thành ủy;

- Ban Pháp chế - HĐND TP;

- VPUB: CVP, PCVP/KT;

- Các Phòng NCTH;

- Lưu: VT, (KT/Tran).

CHỦ TỊCH

Phan Văn Mãi

6

Danh sách các Hội có tính chất đặc thù và các cơ quan Trung ương trên địa

bàn Thành phố thuộc đối tượng chi thu nhập tăng thêm theo Nghị quyết số

08/2023/NQ-HĐND ngày 19 tháng 9 năm 2023 của Hội đồng nhân dân Thành phố:

1. Các Hội có tính chất đặc thù thuộc phạm vi áp dụng chính sách chi thu nhập

tăng thêm:

- Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Thành phố.

- Liên hiệp các Hội Văn học - Nghệ thuật Thành phố.

- Liên hiệp các Tổ chức hữu nghị Thành phố.

- Liên minh Hợp tác xã Thành phố.

- Hội Chữ thập đỏ Thành phố.

- Hội Nhà báo Thành phố.

- Hội Chữ thập đỏ Thành phố; Hội Chữ thập đỏ thành phố Thủ Đức và Hội Chữ

thập đỏ các quận, huyện.

2. Các cơ quan Trung ương trên địa bàn Thành phố thuộc phạm vi áp dụng

chính sách chi thu nhập tăng thêm:

- Sở Ngoại vụ Thành phố.

- Cục Thống kê Thành phố; Chi cục Thống kê thành phố Thủ Đức và Chi cục

Thống kê các quận, huyện.

- Cục Quản lý thị trường Thành phố.

- Tòa án nhân dân Thành phố; Tòa án nhân dân thành phố Thủ Đức và Tòa án

nhân dân các quận, huyện.

- Viện Kiểm sát nhân dân Thành phố; Viện Kiểm sát nhân dân thành phố Thủ

Đức và Viện Kiểm sát nhân dân các quận, huyện.

- Cục Thi hành án dân sự Thành phố; Chi cục thi hành án dân sự thành phố Thủ

Đức và Chi cục thi hành án dân sự các quận, huyện.

- Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tại Thành phố Hồ Chí Minh.

- Cục Thuế Thành phố và các Chi cục Thuế trực thuộc.

- Cục Hải quan Thành phố và các Chi cục Hải quan trực thuộc.

- Kho bạc Nhà nước Thành phố và Kho bạc Nhà nước thành phố Thủ Đức và

Kho bạc Nhà nước các quận, huyện.

- Bảo hiểm xã hội Thành phố.

		2023-11-02T15:23:35+0700

		2023-11-02T15:58:38+0700

		2023-11-02T15:58:42+0700

		2023-11-02T15:58:46+0700

		2023-11-02T16:00:17+0700